normatywna z punktu widzenia prawa międzynarodowego i traktatów oraz (C) 

analiza z punktu widzenia wykształconych w europejskim i euroatlantyckim 

obiegu prawnym czasów współczesnych instytucji prawa celnego, 

pochodzącego z roku 1243 dokumentu Nr 237 Kodeksu dyplomatycznego 

Wielkopolski, tj. układu handlowego z Zakonem krzyżackim zawartego przez 

piastowskich książąt Bolesława Pobożnego i Przemysława I, synów Władysława 

Odonica. Traktat jest najstarszym zachowanym porozumieniem handlowo-

celnym w polskiej historiografii. Jego przywołanie i analiza służyć ma, oprócz 

dydaktyki, także zaprezentowaniu poglądu o niezmienności instytucji prawa 

celnego stosowanych w stosunkach Polski z sąsiadami. 
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Tekst traktatu w języku łacińskim 
Zostanie podzielony na oznaczone sekcje przy użyciu małych liter 

łacińskich, w celu łatwiejszego posługiwania się instrumentami poznawczymi 
opisanymi powyżej (B i C). 

(a) Primuzlaus et Bolezlaus duces etc. Polonie 1243 Mart. 22, in Gnezna; 
cum Ordine Theutonico pactionem mercatoriam faciunt. 

(b) In nomine Domini amen. Primuzlaus et Bolezlaus Dei gratia duces una 
cum matre sua Hedewige ducissa Polonie, universis presentes litteras inspecturis 
salutem eternam. Quoniam iuxta viri sapientis sententiam, generatio preterit et 
generatio advenit et nichil hodie firmum ac stabile stat sub sole, et quoniam ea 
que a modernis aguntur, ab humana memoria facilius elabuntur: necesse est ut 
scriptorum et sigillorum pariter et testium notitia et testimonio perhennentur.  

(c) Cum igitur ex theloneorum et exactionum gravaminibus diversarum que 
mercatoribus terras nostras transeuntibus occurrebant, inter homines nostros et 
homines dilectorum amicorum nostrorum venerabilium fratrum de domo 
Teuthonica, in Pruscia Deo militantium, dissensionum procelle quam sepius 
orirentur et querimoniarum turbines ad nostram presentiam quampluries 
deferentur, dolore tacti intrinsecus, tot et tantas turbationes que nostros auditus 
totiens fatigabant, quodammodo curavimus evitare. 

(d) Ut autem totius dissensionis et rancoris inter nostros et dictorum 
fratrum homines fomes et materia sopiatur, baronum nostrorum similiter et 
fratris Tiderici quondam marscalci usi consilio, suprascriptis hominibus in 
reconpensationem antehabitorum gravaminum vectigal alleviavimus in hac 
parte: scilicet ut cuncta bona memoratorum fratrum, sive deducantur sive 
pellantur, omnis ipsorum familia ipsique, tam per terras quam per aquas nostras 
libero transitu perpetuo pociantur.